
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: MARIA ELENA LANCIONE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Presa d'atto della fusione per incorporazione della società Immucor Italia S.p.A. con sede legale in Milano
(MI), Via Ettore Bugatti n. 12 - CAP 20142  in Instrumentation Laboratory S.p.A. con sede legale in  Milano (MI), Viale
Monza n. 338 - CAP 20128;

Centro di Costo: BD0101

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.2
pagine di allegati



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTO la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la 
quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda 
Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge 
regionale n. 17 del 31dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 
del 30 dicembre 2015; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è 

stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il 
dott. Giuseppe Quintavalle; 

 
 l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 

2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 
2020 e pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato 
istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione 
Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale 

della ASL ROMA I approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa 
d’atto dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale - Attuazione del 
nuovo modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato 
Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022, avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi” come integrata dalla Deliberazione n. 329 del 15.03.2024, con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
 la Deliberazione n. 176 del 13 febbraio 2024 avente ad oggetto “Affidamento ai 

Centri Controllori di Spesa (CCS) della ASL Roma 1 dei budget provvisori per l'anno 
2024”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici”;  
  
PREMESSO che con nota acquisita al prot. aziendale n. 94058 del 12.06.2024 (All.1) è stata 

comunicata la fusione per incorporazione della Società Immucor Italia S.p.A. con 
sede legale in Milano (MI), Via Ettore Bugatti n. 12 - CAP 20142 in Instrumentation 
Laboratory S.p.A. con sede legale in Milano (MI), Viale Monza n. 338 - CAP 20128 a 
decorrere dal 1° luglio 2024; 

 
 che, ai sensi dell’art 2501 c.c. la Fusione può eseguirsi mediante la costituzione di 

una nuova società o mediante l’incorporazione in una società di una o più altre; 
 

che secondo quanto disposto dalla Sez. III  Cass. Civ.n. 32142/2019 e dalla Cass. Civ., 
Sez. Un., 2637/2006) “la fusione per incorporazione non determina l’estinzione 
della società incorporata, né crea un nuovo soggetto di diritto, ma attua 
l’unificazione mediante l’integrazione reciproca delle società partecipanti alla 
fusione, risolvendosi in una vicenda meramente evolutivo-modificativa dello stesso 
soggetto giuridico, che conserva la propria identità, pur in un nuovo assetto 
organizzativo”; 
 



 che il soggetto incorporante non costituisce un nuovo soggetto giuridico, con la 
 conseguenza che lo stesso risponde, in una logica di piena continuità, delle 

obbligazioni pregresse assunte o imputabili alla società incorporata (cfr. TAR 
Campania, Salerno, Sez. III, 2.02.2021, n. 308); 

 
 che ai sensi dell’art. 2504 bis c.c. la Società che risulta dalla fusione o quella 

incorporante assumono i diritti e gli obblighi delle società partecipanti alla fusione, 
proseguendo in tutti i loro rapporti, anche processuali, anteriori alla fusione; 

 
 a seguito del perfezionamento della Fusione, tutti i beni e i requisiti necessari di 

Immucor confluiranno in Instrumentation Laboratory alla Data di Efficacia e la 
Società Instrumentation Laboratory diventerà il nuovo contraente contrattuale e 
risponderà di tutte le obbligazioni pregresse assunte o imputabili alla Società 
Incorporata alle medesime condizioni economiche e in relazione a tutti i prodotti e 
servizi oggetto della fornitura; 

 
CONSIDERATO che l’operazione societaria indicata non determina modifiche sostanziali ai contratti 

in essere; 
 
 che in riferimento alla società Instrumentation Laboratory S.p.A saranno attivati i 

controlli previsti dalla normativa vigente; 
 
RITENUTO di prendere formalmente atto con apposito provvedimento della modifica predetta; 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di prendere atto della fusione per incorporazione della società Immucor Italia S.p.A. con sede legale in 
Milano (MI), Via Ettore Bugatti n. 12 - CAP 20142  in Instrumentation Laboratory S.p.A. con sede legale in  
Milano (MI), Viale Monza n. 338 - CAP 20128; 
 
di prendere atto che a far data dal 01 Luglio 2024, la Società Instrumentation Laboratory S.p.A. diventerà il 
nuovo contraente contrattuale e risponderà di tutte le obbligazioni pregresse assunte o imputabili alla  
Società Incorporata alle medesime condizioni economiche e in relazione a tutti i prodotti e servizi oggetto  
della fornitura; 
 
di prendere atto che l’efficacia della presente determina è in ogni caso subordinata all’esito dei controlli 
indicati in premessa; 
 
di dare atto che tale modifica determina pertanto l’automatico aggiornamento dei rapporti contrattuali e 
contabili in essere per quanto strettamente connesso alla fusione per incorporazione senza in alcun modo 
determinare l’insorgenza di nuove pattuizioni contrattuali; 
 
di pubblicare, in conformità all’obbligo fissato d.lgs. 36/2023, il presente provvedimento sul “profilo di 
committente” della ASL Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente”; 



 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dott.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 



Immucor Italia SpA 
Sede Legale ed Amministrativa 
Via Ettore Bugatti, 12 – 20142 Milano, Italia 

Tel. +39 02 89342.1 
Fax +39 02 8931 5064 

werfen.com/it 

Prot. IMM COVA/129/SG/2024 
Prot. IL FII/UL/SN/AV/2024 

Milano, 6 Maggio 2024 

Spett.le  
Ente/Cliente 

Comunicazione di fusione per incorporazione di Immucor Italia 
S.p.A. in Instrumentation Laboratory S.p.A. (con efficacia dal 1°
luglio 2024) - Contratto d’appalto in essere

Il sottoscritto Alberto Talarico nella sua qualità di legale rappresentante di Immucor 
Italia S.p.A., Codice Fiscale, Partita IVA e numero di iscrizione al Registro delle Imprese 
di Milano, Monza, Brianza e Lodi 09412650153, con sede legale in Milano (MI), Via 
Ettore Bugatti n. 12 (CAP 20142) (di seguito “Immucor”)  

e 
la sottoscritta Katia Francesca Accorsi nella sua qualità di legale rappresentante di 
Instrumentation Laboratory S.p.A., Codice Fiscale e numero di iscrizione al Registro 
delle Imprese di Milano, Monza, Brianza e Lodi 02368591208, con sede legale in Milano 
(MI), Viale Monza n. 338 (CAP 20128) (di seguito “Instrumentation Laboratory”), 
con riferimento al contratto d’appalto in essere, in un’ottica di massima trasparenza e 
collaborazione, informano codesta Stazione Appaltante che in data 27/03/2024 le 
assemblee dei soci di Instrumentation Laboratory e Immucor hanno approvato, giusta 
il disposto di cui all’art. 2502 c.c., il progetto di fusione per incorporazione di Immucor 
(la “Società Incorporata”) in Instrumentation Laboratory (la “Società 
Incorporante”) (di seguito la “Fusione”).  
La Fusione verrà completata mediante atto di fusione in programma indicativamente 
per il mese di giugno, con efficacia dal 1° luglio 2024 (di seguito “Data di Efficacia”). 

Come noto, la Fusione è una fattispecie negoziale che legittima il trasferimento del 
contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 1°, lettera d) del D.lgs 50/2016. 
In aggiunta, ci preme evidenziare che “la fusione per incorporazione non determina 
l’estinzione della società incorporata, né crea un nuovo soggetto di diritto, ma attua 
l’unificazione mediante l’integrazione reciproca delle società partecipanti alla fusione, 
risolvendosi in una vicenda meramente evolutivo-modificativa dello stesso soggetto 
giuridico, che conserva la propria identità, pur in un nuovo assetto organizzativo” (da 
Cass. Civ., Sez. III, n. 32142/2019; Cass. Civ., Sez. Un., 2637/2006). Per converso, 
il soggetto incorporante non costituisce un nuovo soggetto giuridico, con la 
conseguenza che lo stesso risponde, in una logica di piena continuità, delle obbligazioni 
pregresse assunte o imputabili alla società incorporata (cfr. TAR Campania, Salerno, 
Sez. III, 2.02.2021, n. 308). 

Quindi, a seguito del perfezionamento della Fusione, tutti i beni e i requisiti necessari 
di Immucor confluiranno in Instrumentation Laboratory alla Data di Efficacia. 
Instrumentation Laboratory diventerà il nuovo contraente contrattuale poiché la 

ASL Roma 1
Prot. n. 94058/2024 del 12/06/2024 

ALLEGATO 1



Immucor Italia SpA 
Sede Legale ed Amministrativa 
Via Ettore Bugatti, 12 – 20142 Milano, Italia 

Tel. +39 02 89342.1 
Fax +39 02 8931 5064 

werfen.com/it 

Società Incorporante "erediterà" per mero effetto legale tutti i requisiti oggettivi e 
soggettivi della Società Incorporata, subentrando a Immucor nel Contratto e 
nell’esecuzione delle relative prestazioni in una logica di piena continuità - essendo in 
possesso di tutti i requisiti generali e speciali necessari - e risponderà di tutte le 
obbligazioni pregresse assunte o imputabili alla Società Incorporata alle medesime 
condizioni economiche e in relazione a tutti i prodotti e servizi oggetto della fornitura. 

Alla luce di quanto sopraesposto, si richiede sin d’ora a questa Spett.le Stazione 
Appaltante l’autorizzazione ex art. 106, comma 1, lett. d) a favore della Società 
Incorporante.   
Si segnala l'esigenza che tale autorizzazione pervenga prima della Data di Efficacia 
della Fusione per evitare soluzioni di continuità nei rapporti contrattuali per ragioni 
meramente formali. In ragione di tale esigenza, la presente viene inviata in netto 
anticipo rispetto alla data di stipula dell'atto di fusione e della Data di Efficacia della 
Fusione. 

Si allega: 
1) Dichiarazione sostitutiva iscrizione CCIAA di Instrumentation Laboratory;
2) Dichiarazione ai sensi degli artt. 94, 95 e ss. del D.lgs 36/2023 di

Instrumentation Laboratory;
3) Dichiarazioni rese ai sensi del D.lgs 159/2011 dei soggetti rilevanti di

Instrumentation Laboratory;
4) Dichiarazione sostitutiva iscrizione CCIAA di Werfen S.A.;
5) Dichiarazione ai sensi degli artt. 94, 95 e ss. del D.lgs 36/2023 di Werfen S.A.;
6) Dichiarazioni rese ai sensi del D.lgs 159/2011 dei soggetti rilevanti di Werfen

S.A.

Naturalmente, copia dell'atto di fusione verrà inviata non appena disponibile assieme 
ad eventuali ulteriori dichiarazioni e informazioni. 

Sarà nostra cura fornirVi ogni ulteriore delucidazione in merito all’esito della Fusione e 
si resta a disposizione per ogni ulteriore chiarimento e/o documento ritenuto 
necessario. 

____________________________ ______________________ 
Instrumentation Laboratory S.p.A. Immucor Italia S.p.A. 

  Legale rappresentante Legale Rappresentante 
 Katia Francesca Accorsi  Alberto Talarico 

ASL Roma 1
Prot. n. 94058/2024 del 12/06/2024 

ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 1506
	DETRGDAT: 18/06/2024
	DETRSNUM: 260
	DETRSDAT: 18/06/2024
		2024-06-18T08:24:23+0200
	VITTORIO SANTORIELLO


		2024-06-18T08:58:39+0200
	CRISTINA FRANCO


		2024-06-18T09:21:13+0200
	MASSIMILIANO AMBROSINI




